Prefeitura Municipal de Jatobá

PROJETO DE LEI N° 039/2023

PERNAMBUCO

EMENTA: Atribui nome à Cozinha
Comunitária municipal, que terá a seguinte
nomenclatua "COZINHA COMUNITÁRIA
DONA NANINHA" e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JATOBÁ, NO ESTADO DE PERNAMBUCO no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município

submete à apreciação da Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Atribui, à cozinha Comunitária Municipal, a nomenclatura de "COZINHA

COMUNITÁRIA DONA NANINHA".

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

ROG

feito

PODER LEGISLATIVO MUNCIPLI-
C.2tiVIARA VEREADORES DE JATOLÁ

ESTADO PERNAMBUCO
:;..SIXE7P À,Dt??ir

O DEVIDO PARECES
2Á • P-  G L.LQ iDtU

Jatobá/PE, 24 de outubro de 2023.

MES DA SILVA

PODER LEGISLATiVO
CÂMARA VEREADORES

ESTAME PERNAME3V '-
r) E

SE'. AO

rg prefeituradejatobape 1 ce Prefeitura de Jatobá-PE

RUA BOM JARDIM, 01 - CEP 56470-000 - FONES: (87)3851.3116 / 3851.3119 / 3851.3114 - CNPJ: 01.614.878/0001-80

/11

Prefeitura Municipal de Jatobá
PERNAMBUCO

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando para apreciação e deliberação de Vossas

Excelências, o seguinte projeto de Lei, deste Poder Executivo Municipal, cujo objetivo

é prestar homenagem póstuma, por meio de Lei, breve histórico da passagem da Sra.

Ana Balbina Ferraz, mais conhecida como "Dona Naninha", aqui em Jatobá.

Com a morte de seu esposo Sr. Antonio Francisco (1981) de forma

abrupta, resolveu trazer sua esposa para mais perto dos filhos. Muito decidida, optou

por morar em Jatobá e não em ltaparica, como queriam os filhos. Chegando aqui em

Jatobá, foi logo conquistando novas amizades, principalmente com as pessoas que

gostavam de frequentar a igreja como ela. Logo engajou nos grupos de oração,

apostolado do coração de Jesus e Legião de Maria. Dessa forma ela deu

prosseguimento ao que já fazia, visitava as pessoas doentes, famílias carentes,

pessoas 'dosas.. .seu maior prazer era confeccionar roupinhas para crianças e quando

saia distribuindo-as na periferia da cidade. A ajuda que pedia era apenas os tecidos. . .

Por muitos anos ela dedicou-se a ajudar o próximo, fez disso quase uma missão.

Dona Naninha, saiu de cena, quando sofreu um grave acidente em 2009.

Depois de um longo tempo internada em Aracaju, voltou para casa, mas já sem

condições de se locomover, falar. . , enfim, ficou incapaz de fazer tudo que gostava.

O tempo foi passando, até que em 2018 o senhor a recolheu para a

morada eterna.

Assim, enviamos projeto para prestarmos essa homenagem.

ROG

Jatobá/PE, 24 de outubro de 2023.

EIR—A • ES DA SILVA

ito

prefeituradejatobape 1 ine Prefeitura de Jatobá-PE

RUA BOM JARDIM, 01 - CEP 56470-000 - FONES: (87)3851.3116 / 3851.3119 / 3851.3114 - CNPJ: 01.614.878/0001-80